
ناگهان شعر 

فاضل نظری

گر عقل پشت حرف دل، اما، نمی گذاشت

تردید، پا به خلوت دنیا نمی گذاشت

از خیر هست و نیست دنیا به شوق دوست

می شد گذشت... وسوسه اما نمی گذاشت

این قدر اگر معطل پرسش نمی شدم

شاید قطار عشق مرا جا نمی گذاشت

دنیا مرا فروخت ولی کاش دست کم

چون بردگان مرا به تماشا نمی گذاشت

شاید اگر تو نیز به دریا نمی زدی

هرگز به این جزیره کسی پا نمی گذاشت

گر عقل در جدال جنون، مرد جنگ بود

ما را در این مبارزه تنها نمی گذاشت

ای دل بگو به عقل که دشمن هم این چنین

در خون، مرا به حال خودم وا نمی گذاشت

ما داغدار بوسه  وصلیم چون دو شمع

ای کاش عشق سر به سر ما نمی گذاشت

علیرضا حیدری
calture@khorasannews.com

بــا  دیــدارم   آخریــن 

مهربان شــاعر نیکوکار، 

استاد باقرزاده در جلســۀ زنده یاد قهرمان بود 

و در خردســرای فردوســی و حســرت آمیزتر 

این که مدیر آن نشست هم زنده یاد رضا افضلی 

بود. این دو بزرگوار دســتگیر مــن بودند برای 

پایان نامــه ای کــه موضوعــش را »انجمن های 

ادبی مشــهد« انتخاب کرده بــودم و اگر این دو 

عزیز دستم را نمی گرفتند، دستم خالی خالی 

بود. تا فراموش نکرده ام ایــن را هم بیفزایم که 

در هفته هــای واپســین عمر ایشــان بــود که به 

پیشنهاد استاد نیک، با علیرضا قزوه و دوستانی 

دیگر به دیدنش رفتیم و قزوه قول داد که برنامۀ 

درخوری برای اســتاد بقا درنظر گرفته شــود و 

البته درگذشت استاد این فرصت را ستاند.

این روزها نام اســتاد باقرزاده در مشهد بیشتر 

شنیده شــد. اول در رونمایی از مجموعه اشعار 

زنده یاد قدسی و دیگری در همایش »شب های 

نیکوکاری« در دانشــگاه فردوســی که »شــب 

استاد باقرزاده« نام داشت. در این برنامه بر وجه 

نیکوکاری استاد تأکید شد که در کنار وجه ادبی 

و شاعری او درخشان و چشمگیر بود.

زنده یاد استاد علی باقرزاده )بقا( که سفر ابدی 

دوســتان خود )زنده یــادان: غلامرضا قدســی، 

ذبیــح ا... صاحبــکار، احمــد کمال پــور و محمد 

قهرمان( را به چشــم دیده بود، پس از درگذشت 

آن شــاعران، بزرگِ شعر مشــهد و خراسان بود و 

وجودش رونق محافل شــعری. مشهد نبودم که 

خبر درگذشتش را زنده یاد جلیل فخرایی داد که 

باز هم باید از نبودن این خبرنگار شاعر و دوست 

همۀ شاعران، حســرتی دیگر را به دل افزود. در 

همان سفر تصمیم گرفتم مطالبی برای انتشار به 

یاد استاد آماده کنم. در آن نیمۀ شب به هر کسی 

که زنگ زدم، نه نگفــت و بغض آلود مرا همراهی 

کرد. آن چه در نگاه همه مشــترک بــود، علاوه بر 

ویژگــی شــاعری او به ویــژه امتیاز قطعه ســرایی 

ـ کــه در ایــن روزگار تحفــۀ کمیابی اســت ـ به دو 

امتیاز دیگر یعنی فروتنی و نیکوکاری او انگشت 

می گذاشتند.

گنجینه شعر و نیکوکاری
او نیکوکاری بود که با احداث مدرســه ، خوابگاه 

و کارآفرینــی در خراســان، نامــی نیــک از خــود 

برجــای گذاشــت. در آخریــن روزهای نــوروز از 

آخرین ســال عمر پربرکتش، قراری گذاشــتم و 

دوســاعتی مهمان اســتاد بودم. زنده یاد اســتاد 

علی باقرزاده فروتن بود و گشاده رو. گنجینه ای از 

 

● 8 جمادی الثانی 1446 ● سه شنبه،20 آذر 1403 
● 10 دسامبر2024 ● شماره 21655 

7ادب و هنر

 

 

⁕
گرایش او به 

قطعه سرایی، 
استاد باقرزاده را 
از دیگر شاعران 

متمایز  کرده 
بود. برخی از 

صاحب نظران با 
توجه به همین 
قطعات، وی را 
پس از »پروین 

اعتصامی« 
برجسته ترین 

قطعه سرای 
معاصر دانسته اند

خاطرات گذشتۀ انجمن های ادبی این شهر بود 

که با حافظۀ قوی ای که داشــت از گذشــتۀ ادبی 

می گفت و خاطراتی که هرکدام گوشه ای از تاریخ 

شعر معاصر و به ویژه شعر مشهد را بازگو می کرد. 

این ماه های اخیر بیشــتر با استاد مراوده داشتم 

و او چه  حرف های زیادی داشت برای شنیدن.

قطعه سرای برجسته هم روزگار ما 
گرایــش او به قطعه ســرایی، اســتاد باقــرزاده را 

از دیگــر شــاعران متمایــز  کــرده بــود. برخی از 

صاحب نظــران بــا توجه بــه همین قطعــات، وی 

را پــس از »پرویــن اعتصامــی« برجســته ترین 

قطعه سرای معاصر دانســته اند. شعرهای »حب 

وطــن« و »بخشــدار هویــزه را گفتند؛ تــرک کن 

شــهر خویشــتن را زود« در حــال و هــوای دفــاع 

مقدس از ســروده های باقرزاده اســت. در شــعر 

خراسان برخی شاعران با احیای قالب های شعر 

کلاســیک و به روزآوری این قطعه هــا در ادبیات 

معاصــر جایــگاه ویــژه ای یافتنــد. اســتاد کمال 

در قصیــده، اســتاد باقــرزاده در قطعه و اســتاد 

قهرمان و صاحبکار در غزل به ویژه شیوۀ هندی. 

ناگفته نماند که روحیۀ اخلاقی، خوش مشربی، 

نیکــوکاری، مــردم داری و مهــرورزی او بیش از 

همــه در قالبی چــون قطعه پدیــدار می شــد. او 

معتقد بــود: »شــاعر باید مطالعــه کند و بــا رفتار 

و کــردار و گفتار خویــش بتوانــد درس زندگی و 

پیشــرفت را به جامعه بیاموزد. تنها در گوشه ای 

نشســتن و حدیث غم و درد گفتن، دســت از کار 

کشیدن اســت.« و شــاید علاقۀ او به قالب قطعه 

کــه بــا مضمون هــای اخلاقی همــراه اســت، از 

همین روحیۀ اخلاقی  اش ریشه می گرفت. او در 

گفت وگویی که در »ده چهره، ده نگاه« چاپ شده 

اســت، دقیقاً به همیــن موضوع اشــاره می کند: 

»... قطعه بیشــتر در حال و هــوای حکمت و پند 

و موعظه شــکل می گیرد. امروز شــرایط زندگی 

تغییر کــرده اســت و همــه در راه اهدافــی چون 

آســودگی، آســایش طلبی و لذت زودگذر مادی 

هستند. به این سبب »قطعه« خریداری ندارد«.

»بقا« در نگاه رهبر معظم انقلاب
  در پیام رهبر انقلاب به مناســبت نکوداشت آن 

زنده یاد هــم تأکید بــه این موضــوع را می بینیم؛ 

آن جا که فرمودند: »این دوســت دیرین و شفیق 

یکــی از بازمانــدگان کم شــمار مجموعــه ای از 

شــاعران چیره دســتی اســت که در برهــه ای از 

زمان، مشهد را کانون شعرِ سرآمد و ممتاز دوران 

خود ساخته و زبان شعردوستان و شعرشناسان 

را به تحسین و تکریم جایگاه ادبی خویش گشوده 

بودنــد. قطعه هــای بقــا همچــون قطعه هایی از 

دیبای رنگین و خوش نگار در انبوه غزل و قصیده  

ممتاز آن دورانِ مشــهد، جلوه ای ویژه و چشــم و 

دل نواز داشت... .«

صلح، استراحتی است میان دو جنگ
نگاهی به مجموعه کاریکلماتور »از تلنگر تا تفکر« با گردآوری سهراب گل هاشم و آرش سیستانی

حیدر کاسبی
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اگر شــعر در ایران با نام حافظ و سعدی گره 
خــورده باشــد، داســتان بــا نــام جمالــزاده و 
هدایت، کاریکلماتور هم با نام پرویز شــاپور گره خورده است.

می توان گفت او یکی از اولین کســانی بود که گونــه ای جدید از 
طنز در قالب کاریکلماتور را وارد ادبیــات ایران کرد و راه جدیدی 
را برای نویسندگان طنز باز کرد.در تعریف کاریکلماتور می توان 
گفت کاریکلماتور صرفاً طنز نیست، چیزی فراتر از طنز است و 
می خواهد مخاطبش را به تفکــر وادارد.طنزی اســت که گاه به 
تلخی می زند و گاه آن قــدر عمق پیدا می کند که تشــخیص آن 
از شعر غیرممکن می شود.نویسندگان کاریکلماتور ادعا دارند 
که کاریکلماتور خون تازه ای اســت در رگ های طنز ایران و برای 
اثبات این ادعا در سال های اخیر آثار قابل تأملی خلق کرده اند و 
به اصطلاح در این امر پایمردی به خرج داده اند.آن ها طرفدار طنز 
از نوع فاخر آن هستند و از این که طنز دربرخی موارد به ابتذال 

کشیده شده است چندان دل خوشی ندارند.

حلقه مفقوده طنز از زمان عبید زاکانی تا امروز
در بخشــی از کتاب »از تلنگر تا تفکر« به این موضوع اشــاره می شود که بعد از 

»موش و گربه« عبید زاکانی )که در زمان خودش شاهکاری بوده است( انگار 

یک خلأ بزرگ در ادبیات طنز ایجاد می شود تا این که پرویز شاپور با »موش و گربه« 

خودش نوید راه تازه ای را می دهد.

می گویند پرویزشاپور به همه چیز از زاویه طنز می نگریسته است، مثلًا هنگام ورود 

به مجلسی خداحافظی می کرده و هنگام خروج سلام می کرده است.

از تلنگر تا تفکر
مجموعه »از تلنگر تا تفکــر« همان طور که از نامش پیداســت، کتابی اســت که 

می خواهد فراتر از طنز عمل کند و ذهن مخاطبش را به چالش بکشد.

این کتاب، شامل شش بخش اســت؛ در بخش اول به رسم کســوت و احترام به 

زندگی و گزیده ای از کاریکلماتورهای پرویز شاپور می پردازد.

نویسنده با ظرافتی که خاص خودش هست در توصیف شاپور می گوید که او به 

بینی طنز در حال احتضار، اکسیژن وصل کرده است.

چند نمونه از کاریکلماتورهای شاپور را با هم می خوانیم:

»ستارگان زیبایی شان را مدیون بی نظمی شان هستند.«

»خورشید را به سرزمین شب ها تبعید نمودم.«

»تمام مردم دنیا به یک زبان سکوت می کنند.«

در بخش دوم کتاب شــاهد بخشــی از آثار »ابوالقاسم صلح 

جو« هستیم که اصالتاً شیرازی است و خودش می گوید اگر 

به تناسخ اعتقاد داشتم حتماً برای آمدن دوباره به این دنیای 

مجازی، جنینی را انتخاب می کــردم که بتوانم در زندگی، 

پرویز شاپور را تکرار کنم.

اثری از او را با هم می خوانیم:

»به عنوان ارث، عمرش را به باد داد پدرم.«

بخش سوم کتاب مربوط به معرفی آثار »روح ا... کرهانی« است که او هم شیرازی 

است.

چند نمونه از کاریکلماتورهای کرهانی:

»عنکبوت با تارش دنبال خواننده می گشت.«

»شب از سیاهی دل ما می ترسد.«

»کاش درد بی کسی واکسن داشت.«

»حسین ناژفر« کاریکلماتوری است تهرانی که با هم چند نمونه از کارهایش را در 

کتاب می خوانیم:

»ماهی آزاد اسیر دریا بود.«

»خواب مترسک پر از رویای کلاغ هاست.«

در بخش پنجــم چند نمونــه از کاریکلماتورهای »ســهراب گل 

هاشم« را می خوانیم:

»هنگام بیماری بیشتر از همه، خاطره ها به عیادتم می آیند.«

»شب در کارنامه سیاهش بی نهایت ستاره دارد.«

»وقتی به »گذشته« برمی گردم، از »حال« می روم.«

و بخــش آخــر کتــاب هــم اختصــاص دارد بــه گزیــده ای از 

کاریکلماتورهای »آرش سیستانی«:

»پاییز، نمایشگاه نقاشی دایر کرده بود.«

»سایه ام سنگین بود، شانه هایم را شکست.«

»برق نگاهش خشکم کرد.«
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بقا؛ شهسوار شعر و نیکوکاری
 به مناسبت سالروز درگذشت استاد علی باقرزاده)بقا(

 شاعر برجسته خراسانی از ویژگی های شعری و شخصیتی او نوشته ایم

همکاری »صابر ابر« با ارکستر ملی ایران
ارکستر موسیقی ملی ایران 

به رهبری همایون رحیمیان 

کنسرتی را با نام  »بر چهره، 

لبخند« به روایــت صابر ابر، 

ویــژه  آذرمــاه،   ۲۸ و   ۲۷

کودکان و نوجوانان در تالار 

وحدت روی صحنه می برد.

بــه گــزارش ایســنا، در این 

برنامه قطعاتــی از آثار ثمین 

باغچه بان، بهــرام دهقانیار 

و محمود منتظم صدیقی توســط ارکســتر موســیقی ملی ایران بــا همراهی 

گروه کر بزرگ سال و کودکان اجرا می شود؛ این درحالی است که صابر ابر، 

 هنرمند عرصه  ســینما و تئاتر  به عنوان راوی در این کنســرت حضــور دارد.

کنســرت »بر چهره، لبخند« توسط ارکستر موســیقی ملی ایران با مشارکت 

کانون پرورش فکــری کودکان و نوجوانــان به رهبری همایــون رحیمیان از 

ساعت ۲۱:۳۰ شامگاه سه شنبه و چهارشنبه ۲۷ و ۲۸ آذرماه در تالار وحدت 

برگزار می شود.

تمدید مهلت شرکت در نهمین کنگره ایثار
فرصــت شــرکت  در نهمیــن کنگــره ملــی شــعر و 

داستان ایثار تا سی ام آذرماه امسال تمدید شد.به 

گزارش ستاد خبری کنگره، محورهای موضوعی 

کنگره عبارت انــد از: شــهدا، جانبــازان، آزادگان 

و رزمندگان؛ زیســت شــهیدانه و ایثــار اجتماعی؛ 

شــهدای مظلوم غــزه و محــور مقاومت؛ شــهدای 

امنیت، جهاد تبیین و جهاد علمی؛ شهدای مدافع 

حرم و شــهدای شاهچراغ؛  شــهدای غریب آزاده و 

شهدای غواص؛ نماز، امر به معروف و حجاب در سیره شهدا و بانوان عاشورایی 

)مادران، همسران و دختران معظم شهدا و جانباران(.این رویداد ادبی  سه 

 گروه مخاطب دارد: برای مشــاهده متن فراخوان می توانند به ســایت های

 www.navideshahed.com یا www.isaar.ir )http://www.isaar.ir(

http://www.navideshahed.com(  مراجعه کنند.


